
НОВОДВИНСКАЯ                                                                                                                   
НЕДЕЛЯ                                                                                      

№ 24

10 ДЕКАБРЯ 2022 ГОДА                

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 ноября 2022 г.                                                                            № 1310-па

	                                    г. Новодвинск	

Об утверждении Правил обеспечения доступа к информации
о деятельности муниципальных учреждений, подведомственных

администрации муниципального образования «Город Новодвинск»,
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»»

 
В целях реализации частей 1 и 1.1 статьи 10 и части 7.2 статьи 14 Федераль-
ного закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации 
о деятельности государственных органов и органов местного самоуправ-
ления», руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Ар-
хангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципально-
го образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Правила обеспечения доступа к информации о деятельности 
муниципальных учреждений, подведомственных администрации муници-
пального образования «Город Новодвинск», в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» (приложение).
2.Установить, что для целей применения Правил, указанных в пункте 1 на-
стоящего постановления (далее - Правила):
а)муниципальные учреждения, подведомственные администрации муни-
ципального образования «Город Новодвинск» (далее - муниципальные уч-
реждения), не имеющиеофициальных страниц в социальных сетях, опреде-
ленных Правительством Российской Федерации, в течение трех месяцев со 
дня вступления в силу правового акта Правительства Российской Федера-
ции об определении социальных сетей, в которых создаются официальные
страницы, принимают решения о создании официальных страниц или об 
отсутствии необходимости в создании официальных страниц в порядке, 
предусмотренном разделом III Правил;
б)муниципальные органы в соответствии с подведомственностью им 
муниципальных учреждений, определенной в приложении № 3 к поста-
новлению главы муниципального образования «Город Новодвинск» от 
26.12.2018 № 26 «О взаимодействии муниципальных органов и высших 
должностных лиц администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск», об аппарате администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск», об установлении подведомственности юридических 
лиц, имущество, акции или доли в уставных капиталах которых находят-
ся в собственности муниципального образования «Город Новодвинск», а 
также о внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты 
и признании утратившими силу отдельных муниципальных правовых ак-
тов», и в порядке, предусмотренном статьей 40.1 Устава городского округа 
Архангельской области «Город Новодвинск» и разделом IV Правил, в те-
чение трех месяцев со дня вступления в силу настоящего постановления 
утверждают перечни информации о деятельности муниципальных учреж-
дений, размещаемой на их официальных сайтах в информационнотелеком-
муникационной сети «Интернет».
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 30 ноября 2022 г. № 1310-па

ПРАВИЛА
обеспечения доступа к информации о деятельности муниципальных уч-

реждений, подведомственных администрации муниципального образова-
ния «Город Новодвинск», в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»

I.Общие положения
1.Настоящие Правила, разработанные в целях реализации в муниципаль-
ном образовании «Город Новодвинск» частей 1 и 1.1 статьи 10 и части 7.2 
статьи 14 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении до-
ступа к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления», устанавливают:
1)порядок принятия в администрации муниципального образования «Го-
род Новодвинск» решений о создании официальных сайтов муниципаль-
ных учреждений, подведомственных администрации муниципального об-
разования «Город Новодвинск» (далее - подведомственные учреждения), в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
2)порядок согласования муниципальными органами решений подведом-
ственных учреждений об отсутствии необходимости в создании офици-
альных страниц подведомственных учреждений в социальных сетях, опре-
деленных Правительством Российской Федерации (далее - официальные 
страницы в социальных сетях);
3)порядок утверждения муниципальными органами перечней информации 
о деятельности подведомственных учреждений, размещаемой на их офи-
циальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» (далее - официальные сайты).
II.Порядок принятия муниципальными органами решений о создании офи-
циальных сайтов подведомственных учреждений
2.Решения о создании официальных сайтов в отношении подведомствен-
ных учреждений принимают муниципальные органы в соответствии с под-
ведомственностью им муниципальных учреждений, определенной в при-
ложении № 3 к постановлению главы муниципального образования «Город 
Новодвинск» от 26.12.2018 № 26 «О взаимодействии муниципальных ор-
ганов и высших должностных лиц администрации муниципального обра-
зования «Город Новодвинск», об аппарате администрации муниципального 
образования «Город Новодвинск», об установлении подведомственности 
юридических лиц, имущество, акции или доли в уставных капиталах ко-
торых находятся в собственности муниципального образования «Город 
Новодвинск», а также о внесении изменений в отдельные муниципальные
правовые акты и признании утратившими силу отдельных муниципальных 
правовых актов».
Решения о создании официальных сайтов принимаются в форме распоря-
жений муниципальных органов в соответствии со статьей 40.1 Устава го-
родского округа Архангельской области «Город Новодвинск» и пунктом 1 
примечания к Перечню должностных лиц местного самоуправления, заме-
щающих высшие, главные и ведущие должности муниципальной службы 
в администрации муниципального образования «Город Новодвинск», наде-
ленных правом принятия муниципальных правовых актов, утвержденному 
постановлением администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск» от 30.03.2017 № 241-па.
3.Основаниями для принятия решения о создании официального сайта яв-
ляются:
1)осуществление подведомственным учреждением видов деятельности, 
направленных на предоставление услуг физическим и (или) юридическим 
лицам;
2)осуществление подведомственным учреждением видов деятельности, 
направленных на обеспечение предоставления государственных и муни-
ципальных услуг администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск»;
3)осуществление подведомственным учреждением сбора персональных 
данных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей;
4)обязательное наличие официального сайта подведомственного учрежде-
ния в случаях, указанных в федеральных законах, иных нормативных пра-
вовых актах Российской Федерации или областных законах.
4.В целях открытости и доступности информации о деятельности подве-
домственных учреждений муниципальный орган может принимать реше-
ния о создании официальных сайтов при отсутствии оснований, предусмо-
тренных пунктом 3 настоящих Правил.
5.В решении о создании официального сайта указываются:
1)наименование подведомственного учреждения, которому предписывает-
ся создать официальный сайт;
2)срок, до истечения которого официальный сайт должен быть введен в 
эксплуатацию (доступен для неопределенного круга лиц);
3)перечень информации о деятельности подведомственного учреждения, 
размещаемой на официальном сайте.
6.Решение муниципального органа о создании официального сайта обяза-
тельно для подведомственного учреждения, которому оно адресовано.
Подведомственное учреждение вправе самостоятельно создать официаль-
ный сайт при отсутствии решения муниципального органа о создании офи-
циального сайта. Отсутствие решения муниципального органа о создании 
официального сайта не влияет на правовой режим сайта подведомственно-
го учреждения как официального.
7.Решения о создании официальных сайтов подлежат изменению в случаях
реорганизации или переименования соответствующих подведомственных 
учреждений либо при необходимости изменения перечня информации о 
деятельности подведомственных учреждений, размещаемой на официаль-
ных сайтах.
8.Решения о создании официальных сайтов подлежат признанию утратив-
шими силу в следующих случаях:
1)ликвидация подведомственного учреждения;



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
10 ДЕКАБРЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
3

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
10 ДЕКАБРЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
2

2)реорганизация подведомственного учреждения в форме присоединения 
к иному подведомственного учреждению или объединения подведомствен-
ного учреждений; 
3)внесение изменений в устав подведомственного учреждения, в результа-
те чего оно прекращает осуществление видов деятельности, указанных в 
подпунктах 1 и 2 пункта 3 настоящих Правил.
III.Порядок согласования муниципальным органом решений подведом-
ственных учреждений об отсутствии необходимости в создании официаль-
ных страниц в социальных сетях
9.Подведомственное учреждение в течение трех месяцев со дня учрежде-
ния, реорганизации или внесения изменений в устав подведомственного 
учреждения, связанных с расширением содержания или перечня видов де-
ятельности, осуществляемых подведомственным учреждением, принимает 
одно из двух решений: о создании или об отсутствии необходимости в соз-
дании официальных страниц в социальных сетях.
Указанные решения принимаются в форме приказов руководителя подве-
домственного учреждения.
При реорганизации подведомственных учреждений указанные решения 
принимаются подведомственными учреждениями, созданными в результа-
те реорганизации, в случае отсутствия у них официальных страниц в со-
циальных сетях.
10.Решения об отсутствии необходимости в создании официальных стра-
ниц в социальных сетях принимаются подведомственными учреждениями 
в случае осуществления ими исключительно видов деятельности, направ-
ленных на обеспечение полномочий администрации муниципального об-
разования «Город Новодвинск», не связанных с предоставлением государ-
ственных и муниципальных услуг физическим и юридическим лицам.
11.Проект решения об отсутствии необходимости в создании официальных 
страниц в социальных сетях направляется подведомственным учрежде-
нием соответствующему муниципальному органу.
Муниципальный орган проверяет проект решения об отсутствии необхо-
димости в создании официальных страниц в социальных сетях на соответ-
ствие требованиям пункта 10 настоящих Правил и в течение пяти рабочих 
дней со дня поступления проекта решения согласовывает его либо пись-
менно уведомляет подведомственное учреждение об отказе в согласовании 
и причинах отказа.
12.Решение о создании официальных страниц в социальных сетях прини-
мается подведомственным учреждением при отсутствии оснований для 
принятия решения об отсутствии необходимости в создании официальных 
страниц в социальных сетях или при отказе муниципального органа в со-
гласовании решения об отсутствии необходимости в создании официаль-
ных страниц в социальных сетях.
IV.Порядок утверждения муниципальными органами перечней информа-
ции о деятельности подведомственных учреждений, размещаемой на их 
официальных сайтах
13.При принятии решения о создании официального сайта муниципальный 
орган утверждает перечень информации о деятельности подведомственно-
го учреждения, размещаемой на его официальном сайте (далее - перечень 
информации).
14.В перечень информации подлежат включению:
1)общая информация о подведомственном учреждении, в том числе:
а)полное и сокращенное наименование и структура подведомственного уч-

реждения, почтовый адрес, основной государственный регистрационный 
номер, индивидуальный номер налогоплательщика, адрес электронной по-
чты (при наличии), номера телефонов справочных служб, режим работы 
подведомственного учреждения, а также информация о наличии официаль-
ных страниц в социальных сетях с указателями данных страниц в информа-
ционнотелекоммуникационной сети «Интернет»; 
б)сведения о целях и видах деятельности подведомственного учреждения,
его структурных подразделений, а также перечень законов и иных норма-
тивных правовых актов, определяющих эти цели и виды деятельности; 
в)сведения о муниципальном органе, которому подведомственно учрежде-
ние (наименование, почтовый адрес, адрес электронной почты, номер теле-
фона справочной службы);
г)сведения о руководителях подведомственного учреждения, его структур-
ных подразделений (фамилии, имена, отчества (при наличии), а также при 
согласии указанных лиц иные сведения о них);
2)документы, в соответствии с которыми подведомственное учреждение 
осуществляет свою деятельность (устав, планы финансово-хозяйственной 
деятельности, сведения о лицензиях, сертификатах и иных разрешитель-
ных документах, на основании которых подведомственное учреждение 
осуществляет отдельные виды деятельности);
3)статистическая и аналитическая информация о видах деятельности под-
ведомственного учреждения;
4)информация о порядке направления обращений в подведомственное уч-
реждение, в том числе о проведении личного приема граждан;
5)информация о кадровом обеспечении подведомственного учреждения, в 
том числе:
а)порядок поступления на работу в подведомственное учреждение;
б)сведения о вакансиях, имеющихся в подведомственном учреждении;
в)квалификационные требования к кандидатам на замещение вакансий в 
подведомственном учреждении;
г)номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросу 
замещения вакансий в подведомственном учреждении;
д)сводные данные о результатах проведения специальной оценки условий 
труда;
6)документы о противодействии коррупции, принятые в подведомственном
учреждении;
7)информация о среднемесячной заработной плате руководителя, его заме-
стителей и главного бухгалтера подведомственного учреждения;
8)документы, определяющие политику подведомственного учреждения в 
отношении обработки персональных данных;
9)отчетность подведомственного учреждения, предусмотренная норма-
тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными пра-
вовыми актами Архангельской области и муниципальными нормативными 
правовыми актами;
10)иная информация, в том числе о деятельности администрации муни-
ципального образования «Город Новодвинск», с учетом требований феде-
ральных законов.
15.В целях открытости и доступности информации о деятельности под-
ведомственного учреждения перечень информации может быть расширен 
муниципальным органом, в том числе после принятия решения о создании 
официального сайта.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 декабря 2022 г.                                                                          № 1316-па

	                                    г. Новодвинск	

Об утверждении Порядка деятельности совета по развитию
и поддержке малого и среднего предпринимательства на территории

муниципального образования «Город Новодвинск»
 

В целях создания благоприятных условий для развития малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального образования «Го-
род Новодвинск» и в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 
24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства 
в Российской Федерации», а также с учетом методических рекомендаций 
по внедрению в муниципальных районах и городских округах Архангель-
ской области муниципального инвестиционного стандарта и формирова-
нию критериев оценки достижения показателей, установленных в муници-
пальном инвестиционном стандарте, органами местного самоуправления, 
утвержденных решением проектного комитета Архангельской области от 
14.02.2020 № 2, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского 
округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муни-
ципального образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Порядок деятельности совета по развитию и поддержке мало-
го и среднего предпринимательства на территории муниципального обра-
зования «Город Новодвинск» (приложение).
2.Установить, что информационное, организационное и материально-тех-
ническое обеспечение деятельности совета по развитию и поддержке ма-
лого и среднего предпринимательства на территории муниципального об-

разования «Город Новодвинск» осуществляется отделом стратегического 
планирования управления экономического развития администрации муни-
ципального образования «Город Новодвинск».
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 01 декабря 2022 г. № 1316-па

ПОРЯДОК
деятельности совета по развитию и поддержке малого и среднего пред-
принимательства на территории муниципального образования «Город 

Новодвинск»

Раздел 1. Общие положения
1.Совет по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства 
на территории муниципального образования «Город Новодвинск» (далее 
- Совет) является коллегиальным совещательным органом, созданным в ад-
министрации муниципального образования «Город Новодвинск», обеспе-
чивающим координацию и эффективное взаимодействие органов местного 
самоуправления муниципального образования «Город Новодвинск» (далее 
- органы местного самоуправления) и субъектов предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, осуществляющих свою деятельность на 
территории муниципального образования «Город Новодвинск» (далее – 
муниципальное образование), по вопросам развития предпринимательства 
и инвестиционной деятельности.
2.Настоящий Порядок определяет основные цели создания, задачи, функ-
ции и полномочия Совета, структуру и порядок работы Совета.

3.Совет в своей деятельности руководствуется законодательством Россий-
ской Федерации, законодательством Архангельской области, настоящим 
Порядком и иными муниципальными правовыми актами.
В случае противоречия (коллизии) муниципального правового регулирова-
ния, установленного настоящим Порядком, нормативным правовым актам, 
имеющим большую юридическую силу, в том числе и тем, которые всту-
пили в силу после введения в действие настоящего Порядка, применяется 
правовое регулирование, установленное нормативными правовыми акта-
ми, имеющими большую юридическую силу.
Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в 
значении, установленном федеральными законами и принятыми в соответ-
ствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской обла-
сти, муниципальными правовыми актами.
Раздел 2. Цели, задачи и функции Совета
4.Целями создания Совета являются:
1)содействие формированию благоприятных условий для развития пред-
принимательства и инвестиционной деятельности на территории муници-
пального образования; 
2)привлечение субъектов предпринимательской и инвестиционной дея-
тельности к выработке и реализации инвестиционной политики и полити-
ки в области развития предпринимательства.
5.Задачами Совета являются:
1)содействие развитию деловых отношений между гражданами, осущест-
вляющими предпринимательскую деятельность, юридическими лицами, 
независимо от организационноправовых форм и форм собственности, и 
органами местного самоуправления;
2)вовлечение субъектов предпринимательской и инвестиционной деятель-
ности в реализацию мероприятий, направленных на социально-экономиче-
ское развитие муниципального образования;
3)участие в формировании направлений инвестиционной политики муни-
ципального образования, ее приоритетов с учетом экономических, финан-
совых и иных возможностей;
4)участие в проведении общественной экспертизы проектов муниципаль-
ных правовых актов, регулирующих развитие предпринимательства и ре-
ализацию инвестиционной политики на территории муниципального об-
разования;
5)стимулирование роста инвестиционной и предпринимательской актив-
ности;
6)привлечение средств инвесторов для развития экономики муниципаль-
ного образования;
7)исследование и обобщение проблем субъектов предпринимательской
и инвестиционной деятельности на территории муниципального образова-
ния, защита их прав и законных интересов;
8)информирование органов государственной власти Архангельской обла-
сти и Уполномоченного при Губернаторе Архангельской области по защите 
прав предпринимателей о наиболее актуальных проблемах развития мало-
го и среднего предпринимательства на территории муниципального обра-
зования;
9)подготовка предложений для рассмотрения и принятия решений главой
муниципального образования, другими органами местного самоуправле-
ния по вопросам развития предпринимательства и инвестиционной поли-
тики, защиты прав и законных интересов субъектов предпринимательской 
и инвестиционной деятельности.
6.Для достижения целей и задач, указанных в пунктах 4 и 5 настоящего 
Порядка, Совет осуществляет следующие функции:
1)привлечение субъектов предпринимательской и инвестиционной дея-
тельности к участию в мероприятиях в сфере предпринимательства и инве-
стиционной деятельности;
2)выдвижение и поддержка инициатив, имеющих значение для муници-
пального образования и направленных на реализацию мероприятий в сфе-
ре развития предпринимательской и инвестиционной деятельности;
3)участие в проведении общественной экспертизы проектов муниципаль-
ных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предприни-
мательской и инвестиционной деятельности, а также проектов программ 
развития субъектов малого и среднего предпринимательства (при необхо-
димости);
4)рассмотрение отчетов о результатах оценки регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных правовых актов, устанавливаю-
щих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными 
нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предприни-
мательской и инвестиционной деятельности, и экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности (при необходимо-
сти);
5)привлечение граждан, общественных объединений и представителей 
средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реа-
лизации права граждан на предпринимательскую и инвестиционную дея-
тельность, и выработку по данным вопросам рекомендаций;
6)экспертное сопровождение деятельности по практическому внедрению 
на территории муниципального образования стандарта деятельности ор-
ганов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвести-
ционного климата;
7)выработка рекомендаций органам местного самоуправления по следую-
щим направлениям:
-совершенствование правового регулирования в области предприниматель-
ства и инвестиционной деятельности;
-определение приоритетов в сфере развития предпринимательства и инве-
стиционной политики муниципального образования;
-муниципальная поддержка инвестиционных процессов и стимулирования
инвестиционной активности на территории муниципального образования;

-развитие муниципально-частного партнерства на территории муници-
пального образования;
-вовлечение в оборот муниципального имущества;
-взаимодействие с органами государственной власти, в том числе кон-
трольными (надзорными) органами, в интересах предпринимательского 
сообщества на территории муниципального образования;
-применение законодательства, регламентирующего защиту прав предпри-
нимателей;
-участие субъектов малого и среднего предпринимательства в конкурент-
ных процедурах;
-формирование перечня муниципального имущества, которое предоставля-
ется в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства;
-предоставление налоговых преференций субъектам инвестиционной де-
ятельности.
Раздел 3. Полномочия Совета
7.В целях осуществления функций, указанных в пункте 6 настоящего По-
рядка,
Совет может:
1)создавать рабочие и экспертные группы из числа членов Совета, привле-
кать для работы в них специалистов для решения актуальных вопросов, 
отнесенных к компетенции Совета;
2)вносить на рассмотрение органов местного самоуправления проекты му-
ниципальных правовых актов по вопросам развития предпринимательства 
и инвестиционной деятельности;
3)обсуждать проекты муниципальных правовых актов по вопросам разви-
тия предпринимательства и инвестиционной деятельности;
4)участвовать в подготовке и проведении официальных мероприятий (кон-
ференций, круглых столов и иных мероприятий) для субъектов предприни-
мательской и инвестиционной деятельности.
Раздел 4. Состав и структура Совета. Порядок работы Совета
8.В состав Совета могут быть включены физические лица, представля-
ющие в силу своего правового статуса, должностного положения или по 
поручению:
1)субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности, осу-
ществляющие деятельность на территории муниципального образования;
2)органы местного самоуправления;
3)некоммерческие организации, выражающие интересы субъектов пред-
принимательской и инвестиционной деятельности, иных общественных 
объединений, действующих на территории муниципального образования;
4)органы и организации, осуществляющие поддержку субъектов предпри-
нимательской и инвестиционной деятельности;
5)финансовые, кредитные организации.
В работе Совета может участвовать Уполномоченный при Губернаторе 
Архангельской области по защите прав предпринимателей и должностные 
лица контрольных (надзорных) органов.
9.Совет образуется в количестве не более 30 человек.
10.В структуру Совета входят председатель, его заместитель (или два заме-
стителя), секретарь и члены Совета.
11.Председателем Совета является глава муниципального образования
или его заместитель.
12.Члены Совета участвуют в заседании с правом решающего голоса, а 
также вправе участвовать в работе образуемых Советом рабочих и эксперт-
ных групп. Состав рабочих и экспертных групп утверждается решением 
Совета.
13.Состав Совета утверждается распоряжением администрации муници-
пального образования. Изменения в состав Совета могут вноситься в про-
цессе его функционирования с учетом рекомендаций Совета. Изменения в 
состав Совета утверждаются распоряжением администрации муниципаль-
ного образования.
14.Член Совета, участвующий в его деятельности на общественных нача-
лах, вправе заявить о прекращении своего членства в Совете, направив за-
явление об этом председателю Совета.
15.Членство в Совете может быть прекращено в случае, если член Совета,
участвующий в его деятельности на общественных началах, более двух раз 
подряд не присутствовал на заседании Совета без уважительных причин.
16.Заседания Совета проводятся, как правило, ежеквартально.
17.По вопросам, требующим срочного решения, может проводиться вне-
очередное заседание Совета. При необходимости заседания Совета могут 
проводиться в форме видеоконференции или в заочной форме.
18.Заседание Совета считается правомочным в случае, если на нем присут-
ствует более половины его состава.
19.Заседание Совета ведет председатель Совета, а в его отсутствие - заме-
ститель (один из заместителей) председателя Совета. Обязанности секре-
таря заседания выполняет секретарь Совета, а в случае его отсутствия один 
из членов Совета - по поручению председательствующего.
20.Председатель Совета осуществляет руководство работой Совета, ведет 
заседания Совета, утверждает планы работы Совета, вносит предложения 
по составам рабочих и экспертных групп, контролирует выполнение реше-
ний, принимаемых Советом.
Председатель Совета может возлагать исполнение отдельных своих полно-
мочий на заместителя (заместителей) председателя Совета.
21.Заместитель председателя Совета принимает участие в подготовке рабо-
чих  материалов для заседаний Совета, координирует работу специалистов, 
рабочих и экспертных групп, привлекаемых к подготовке и реализации 
решений Совета, по поручению председателя Совета исполняет его обя-
занности.
22.Секретарь Совета осуществляет работу по обеспечению деятельности 
Совета, организует его заседания, обеспечивает членов Совета необходи-
мой документацией, справочными материалами, оповещает членов Совета 
о повестке дня заседания Совета, документах и материалах, подлежащих 
обсуждению, ведет и оформляет протокол заседания Совета.



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
10 ДЕКАБРЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
4

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
10 ДЕКАБРЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
5

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
10 ДЕКАБРЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»
(глава муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 декабря 2022 г.                                                                                   № 23

г. Новодвинск
	
О внесении изменений и дополнений в постановление главы муници-
пального образования «Город Новодвинск» от 26.12.2018 № 26 «О вза-

имодействии муниципальных органов и высших должностных лиц 
администрации муниципального образования «Город Новодвинск»,

об аппарате администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск», об установлении подведомственности юридических лиц,

имущество, акции или доли в уставных капиталах которых
находятся в собственности муниципального образования «Город 

Новодвинск», а также о внесении изменений в отдельные муници-
пальные правовые акты и признании утратившими силу отдельных 

муниципальных правовых актов» 

В целях совершенствования ранее установленного муниципального пра-
вового регулирования и приведения его в соответствие с нормативными 
правовыми актами, имеющими большую юридическую силу, руководству-
ясь статьями 24, 25, 40 Устава городского округа Архангельской области 
«Город Новодвинск»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений и дополнений, которые 
вносятся в постановление главы муниципального образования «Город Но-
водвинск» от 26.12.2018 № 26 «О взаимодействии муниципальных орга-
нов и высших должностных лиц администрации муниципального образо-
вания «Город Новодвинск», об аппарате администрации муниципального 
образования «Город Новодвинск», об установлении подведомственности 
юридических лиц, имущество, акции или доли в уставных капиталах ко-
торых находятся в собственности муниципального образования «Город 
Новодвинск», а также о внесении изменений в отдельные муниципальные 
правовые акты и признании утратившими силу отдельных муниципальных 
правовых актов» (в редакции постановлений главы муниципального обра-
зования «Город Новодвинск» от 25.12.2019 № 25, от 01.04.2020 № 9, от 
30.10.2020 № 33, от 29.12.2020 № 37, от 03.09.2021 № 22, от 15.11.2021 № 
29, от 16.02.2022 № 4).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением глав
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 02 декабря 2022 г. № 23

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в постановление главы 

муниципального образования «Город Новодвинск» от 26.12.2018 № 26 
«О взаимодействии муниципальных органов и высших должностных лиц 
администрации муниципального образования «Город Новодвинск», об ап-
парате администрации муниципального образования «Город Новодвинск», 

об установлении подведомственности юридических лиц, имущество, 
акции или доли в уставных капиталах которых находятся в собственности 

муниципального образования «Город Новодвинск», а также о внесении 
изменений в отдельные муниципальные правовые акты и признании утра-

тившими силу отдельных муниципальных правовых актов»

1.В Схеме взаимодействия муниципальных органов и высших долж-
ностных лиц администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск»:
1)слова «единая дежурная диспетчерская служба» исключить;
2)слова «по работе с обращениями граждан» заменить словами «по работе 
с населением и общественными объединениями».
2.В абзаце втором подпункта 2 пункта 3 Положения об аппарате админи-
страции муниципального образования «Город Новодвинск» слова «по ра-
боте с обращениями граждан» заменить словами «по работе с населением 
и общественными объединениями».
3.В Подведомственности юридических лиц, имущество, акции или доли
в уставных капиталах которых находятся в собственности муниципального 
образования «Город Новодвинск»:
1)пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2.Общество с ограниченной ответственностью «Новодвинская энергети-
ческая сетевая компания».»;
2)раздел 1 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1.Общество с ограниченной ответственностью «Новодвинская электро-
сетевая компания».»;
3)в пункте 31 слова «Открытое акционерное общество» заменить словами
«Акционерное общество»;
4)в пункте 33 после слов «бюджетное учреждение» дополнить словами
«дополнительного образования».

23.Решения Совета принимаются простым большинством голосов от числа
присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов ре-
шающим является голос председательствующего на заседании.
24.Принятые Советом решения оформляются протоколом, подписываемым
председательствующим на заседании.
25.При несогласии с принятым Советом решением член Совета вправе 
письменно изложить свое мнение, которое приобщаются к протоколу за-
седания.
26.Протоколы заседаний Совета доводятся до членов Совета и других за-

интересованных лиц в течение трех рабочих дней со дня их подписания.
Иная информация о деятельности Совета доводятся до членов Совета и 
других заинтересованных лиц по поручению председателя Совета.
Рассылка документов Совета его членам и другим заинтересованным ли-
цам осуществляется секретарем Совета.
27.Информация о деятельности Совета размещается на официальном сайте
муниципального образования и при необходимости публикуется (размеща-
ется) в других средствах массовой информации.

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»
(глава муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 декабря 2022 г.                                                                                   № 24

г. Новодвинск
	

О внесении изменений в постановление главы муниципального 
образования «Город Новодвинск» от 01.03.2018 № 2 «О перечне долж-
ностей муниципальной службы в администрации муниципального 

образования «Город Новодвинск», финансовом управлении муници-
пального образования «Город Новодвинск», замещение которых вле-
чет за собой обязанность муниципального служащего представлять 

представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»

В целях совершенствования ранее установленного муниципального пра-
вового регулирования и приведения его в соответствие с нормативными 
правовыми актами, имеющими большую юридическую силу, руководству-
ясь статьями 24, 25, 40 Устава городского округа Архангельской области 
«Город Новодвинск», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести в постановление главы муниципального образования «Город 
Новодвинск» от 01.03.2018 № 2 «О перечне должностей муниципальной 
службы в администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск», финансовом управлении муниципального образования «Город 
Новодвинск», замещение которых влечет за собой обязанность муници-
пального служащего представлять представителю нанимателя (работодате-
лю) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имуществен-
ного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей» (в редакции постановления главы муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 24.12.2019 № 24) следующие изменения:
а)в преамбуле постановления:
-слова «решением 5-й сессии Городского Совета депутатов муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» шестого созыва» заменить слова-
ми «решением Городского Совета депутатов муниципального образования 
«Город Новодвинск»;
-слова «Устава муниципального образования «Город Новодвинск», приня-
того решением 12-й сессии Совета депутатов муниципального образова-
ния «Город Новодвинск» третьего созыва от 22.02.2006 № 49,» заменить 
словами «Устава городского округа Архангельской области «Город Ново-
двинск»,»;
б)в Перечне должностей муниципальной службы в администрации муни-
ципального образования «Город Новодвинск», финансовом управлении 
муниципального образования «Город Новодвинск», замещение которых 
влечет за собой обязанность муниципального служащего представлять 

представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера сво-
их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей:
-в подпункте 3 пункта 9 слова «по работе с обращениями граждан» заме-
нить словами «по работе с населением и общественными объединениями»;
-пункт 14.1 изложить в следующей редакции:
«14.1.Должности консультантов в муниципальных органах и структурных
подразделениях, указанных в разделах 2 и 3 настоящего Перечня.»;
-в пункте 15 в подпункте 2 последний знак «.» заменить знаком «;», допол-

нить подпунктом 3 следующего содержания:
«3)главные специалисты, ведущие специалисты отдела гражданской защи-
ты.»;
-в подпункте 3 пункта 16 слова «по работе с обращениями граждан» заме-
нить словами «по работе с населением и общественными объединениями».
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06 декабря 2022 г.                                                                          № 1325-па

	                                    г. Новодвинск	

О внесении изменений в муниципальную программу
«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

 
В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципаль-
ных и ведомственных программ, их формирования и реализации, утверж-
денным постановлением администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 
28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Но-
водвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений, которые вносятся в муни-
ципальную программу «Управление муниципальными финансами и му-
ниципальным долгом муниципального образования «Город Новодвинск» 
на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением администрации му-
ниципального образования «Город Новодвинск» от 28.09.2018 № 599-па 
(в редакции постановлений администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 14.01.2021 № 7-па, от 30.12.2021 № 819-па,
от 07.02.2022 № 60-па, от 03.06.2022 № 489-па, от 11.07.2022 № 646-па).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 06 декабря 2022 г. № 1325-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»,

утвержденную постановлением администрации муниципального образо-
вания «Город Новодвинск» от 28.09.2018 № 599-па

1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей ре-
дакции:

4.Объемы и источники
финансирования реализации
программы

местный бюджет - 103 631 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб;
итого: 103 631 тыс. руб.

2.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции:
4.Объемы и источники
финансирования реализации
подпрограммы

местный бюджет - 32 902 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб;
итого: 32 902 тыс. руб.

3.В перечне мероприятий муниципальной программы:
1)в разделе подпрограммы № 1:
-строку 3.1 изложить в следующей редакции: 

3.1.Обеспечение деятельности 
финансового управления

финансовое
управление

местный 
бюджет

31 460 6 310 6 803 6 057 6 020 6 270 создание условий для деятельности финансового управления 
по реализации муниципальной программы

-строку 4.1 изложить в следующей редакции:
4.1.Исполнение судебных актов по искам к муниципальному образованию «Город Но-
водвинск», предусматривающих обращение взыскания на средства местного бюджета 
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации

финансовое
управление

местный 
бюджет

1 442 801 641 0 0 0 исполнение 100 процентов судебных 
актов, предусматривающих обращение 
взыскания на средства местного бюджета

-строку «Всего по подпрограмме № 1» изложить в следующей редакции:
Всего по подпрограмме № 1 местный бюджет 32 902 7 111 7 444 6 057 6 020 6 270

2)строку «Всего по муниципальной программе» изложить в следующей редакции:
Всего по муниципальной программе 103 631 16 699 23 874 21 088 21 640 20 330

4.В таблице «Оценка применения налоговых льгот, освобождений и иных преференций, предоставляемых в рамках муниципальной программы «Управ-
ление муниципальными финансами и муниципальным долгом муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»:
-строку 1 изложить в следующей редакции:

11. Установление пониженной ставки налога на имущество физических лиц в отношении объектов налогообло-
жения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса 
Российской Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 № 117-ФЗ, в отношении объектов налогообложения, 
предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации 
(часть вторая) от 05.08.2000 № 117-ФЗ, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стои-
мость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей (на 2020 год - 1,0 %, на 2021 год - 1,0%)

выпадающие 
доходы местного 
бюджета по 
налогу
на имущество
физических лиц

1 401 1 914 поддержка 
субъектов
малого и средне-
го предпринима-
тельства

-строку 2 изложить в следующей редакции:
2. Налоговая льгота в виде налогового вычета до величины кадастровой стои-

мости 2000 квадратных метров площади земельного участка, находящегося 
в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном 
наследуемом владении налогоплательщиков: граждан, имеющих земельные
участки для ведения садоводства и огородничества, инвалидов I и II групп ин-
валидности, инвалидов с детства, участников, ветеранов и инвалидов Великой 
Отечественной войны, инвалидов боевых действий, граждан родившихся на 
территории СССР в период с 4 сентября 1927 года по 3 сентября 1945 года, 
физических лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, использу-
ющие земельные участки для индивидуального жилищного строительства

выпадающие 
доходы
местного 
бюджета
по земельному 
налогу

314 317 317 317 317 поддержка 
незащищенных 
групп населения
и формирование 
благоприятных 
условий
жизнедеятельно-
сти населения



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
10 ДЕКАБРЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
6

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
10 ДЕКАБРЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
10 ДЕКАБРЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
7

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
10 ДЕКАБРЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 декабря 2022 г.                                                                          № 1327-па

г. Новодвинск

Об утверждении основных параметров для определения нормативных 
затрат на оказание муниципальных услуг по реализации дополни-

тельных общеобразовательных (общеразвивающих) программ 
на 2023 год

На основании постановления Правительства Архангельской области от 
14.04.2020 № 198-пп «О внедрении модели персонифицированного финан-
сирования дополнительного образования детей в Архангельской области», 
в соответствии с Правилами персонифицированного финансирования до-
полнительного образования детей в муниципальном образовании «Город 
Новодвинск», утвержденными постановлением администрации муници-
пального образования «Город Новодвинск» от 19.06.2020 № 372-па, руко-
водствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской 
области «Город Новодвинск», администрация муниципального образова-
ния «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить:
а)основные параметры для определения нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг по реализации дополнительных общеобразователь-
ных (общеразвивающих) программ на 2023 год (приложение № 1);
б)отраслевые коэффициенты, применяемые в рамках системы персони-
фицированного финансирования дополнительного образования детей, на 
2023 год (приложение № 2).
2.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 07 декабря 2022 г. № 1327-па

ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ
для определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 
по реализации дополнительных общеобразовательных (общеразвиваю-

щих) программ на 2023 год

Наименование параметра Буквенное
обозначение
параметра

Размер-
ность

параметра

Значение
параме-

тра

1 2 3 4

Среднее число учащихся на педагога по направлен-
ностям:

Q сред ед.

техническая 55

естественнонаучная 85

художественная 80

туристско-краеведческая 90

физкультурно-спортивная 85

социально-гуманитарная 90

Средняя норма часов в год на одного ребенка по
направленностям:

 V час ед.

техническая 144

естественнонаучная 96

художественная 96

туристско-краеведческая 96

физкультурно-спортивная 96

социально-гуманитарная 96

Коэффициент доли работников административноу-
правленческого персонала

Кауп ед. 0,30

Продолжительность программы повышения
квалификации

Lбаз дней 14

Сумма затрат на повышение квалификации,
в день

Сбаз
квал рубль 440

Стоимость медосмотра Сбаз
МЕД рубль 2600

Затраты на содержание имущества на час реализации 
программы

Ni баз
СИ рубль 22,0

Стоимость комплекта средств обучения
по направленностям:

Сбаз рубль

техническая 76 000

естественнонаучная 72 000

художественная 71 500

туристско-краеведческая 72 000

физкультурно-спортивная 71 500

социально-гуманитарная 71 000

Срок полезного использования комплекта средств
обучения в годах

DбазМ лет 7

Норматив использования средств обучения
в часах в год

Nгод ед. 750

Стоимость учебного пособия СбазEX рубль 700

Количество методических пособий
на 1 обучающегося

QбазEX шт. 0,5

Срок полезного использования методических посо-
бий в годах

DбазУЧ лет 5

Средняя зарплата по региону рубль 56 811

Ставка страховых взносов % 30,2

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 07 декабря 2022 г. № 1327-па

ОТРАСЛЕВЫЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ,
применяемые в рамках системы персонифицированного финансирования

дополнительного образования детей, на 2023 год

Наименование программы Значение

Адаптированная программа для детей
с ограниченными возможностями здоровья

1,1

Программа в дистанционной форме 1,0

Программа в очно-заочной форме 1,0

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 декабря 2022 г.                                                                          № 1328-па
г. Новодвинск

О внесении изменений и дополнений в Порядок предоставления 
грантов в форме субсидий частным образовательным организаци-
ям, организациям, осуществляющим обучение, индивидуальным 

предпринимателям, государственным образовательным организаци-
ям, муниципальным образовательным организациям, в отношении 

которых администрацией муниципального образования «Город Ново-
двинск» не осуществляются функции и полномочия учредителя,

включенным в реестр исполнителей образовательных услуг в рамках 
системы персонифицированного финансирования, в связи с оказани-
ем услуг по реализации дополнительных общеобразовательных про-
грамм в рамках системы персонифицированного финансирования,
утвержденный постановлением администрации муниципального 

образования «Город Новодвинск» от 19.06.2020 № 372-па

В целях совершенствования ранее установленного муниципального пра-
вового регулирования и приведения его в соответствие с нормативными 
правовыми актами, имеющими большую юридическую силу, руководству-
ясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области 
«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город 
Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений и дополнений, которые 
вносятся в Порядок предоставления грантов в форме субсидий частным 
образовательным организациям, организациям, осуществляющим обу-
чение, индивидуальным предпринимателям, государственным образова-
тельным организациям, муниципальным образовательным организациям, 
в отношении которых администрацией муниципального образования «Го-
род Новодвинск» не осуществляются функции и полномочия учредителя, 
включенным в реестр исполнителей образовательных услуг в рамках си-
стемы персонифицированного финансирования, в связи с оказанием услуг 
по реализации дополнительных общеобразовательных программ в рамках 
системы персонифицированного финансирования, утвержденный поста-
новлением администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск» от 19.06.2020 № 372-па (в редакции постановлений администра-
ции муниципального образования «Город Новодвинск» от 05.04.2022 № 

286-па, от 19.09.2022 № 887-па).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 07 декабря 2022 г. № 1328-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в Порядок предоставления 

грантов в форме субсидий частным образовательным организациям, орга-
низациям, осуществляющим обучение, индивидуальным предпринимате-
лям, государственным образовательным организациям, муниципальным 
образовательным организациям, в отношении которых администрацией 
муниципального образования «Город Новодвинск» не осуществляются

функции и полномочия учредителя, включенным в реестр исполнителей 
образовательных услуг в рамках системы персонифицированного фи-

нансирования, в связи с оказанием услуг по реализации дополнительных 
общеобразовательных программ в рамках системы персонифицирован-
ного финансирования, утвержденный постановлением администрации 

муниципального образования «Город Новодвинск» от 19.06.2020 № 372-па

1.Раздел 1 дополнить пунктом 6.1 в следующей редакции:
«6.1.Сведения о грантах в форме субсидий размещаются на едином портале
бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» не позднее 15-го рабочего дня, следующего 
за днем принятия Городским Советом депутатов муниципального образо-
вания «Город Новодвинск» решения о местном бюджете (решения о внесе-
нии изменений в решение о местном бюджете).».
2.Пункт 7 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Количество получателей грантов в форме субсидий не ограничено.».
3.В пункте 8 слова «не позднее чем за 30 календарных дней до даты начала 
отбора» заменить словами «не позднее 10-го календарного дня до даты на-
чала проведения отбора».
4.В пункте 10:
а)подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1)сроки проведения отбора, а также дата начала подачи заявок исполните-
лей услуг, которая не может быть ранее 10-го календарного дня, следующе-
го за днем размещения объявления о проведении отбора;»;
б)подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3)результаты предоставления гранта в форме субсидии в соответствии с 
пунктом 37 настоящего Порядка;».
5.Подпункт 4 пункта 18 изложить в следующей редакции:
«4)условие о согласии исполнителя услуг на осуществление в отношении 
него проверки уполномоченным органом и органом муниципального фи-
нансового контроля соблюдения условий и порядка предоставления гран-
та, в том числе в части достижения результатов предоставления гранта, а 
также проверки соблюдения исполнителем услуг порядка и условий пре-
доставления гранта в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;».
6.В пункте 32:
а)в подпункте 5 слово «целей» заменить словом «результатов»;
б)в подпункте 7 слово «, целей» исключить.
7.В подпункте 2 пункта 35 слово «целей» заменить словом «результатов».
8.Пункт 37 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Точная дата завершения и конечные значения результатов (конкретные 
количественные характеристики итогов) указываются в соглашении о пре-
доставлении гранта в форме субсидии.».
9.В наименовании раздела 5 слово «целей,» исключить.
10.Пункт 39 изложить в следующей редакции:
«39.Орган муниципального финансового контроля осуществляет проверку 
соблюдения условий и порядка предоставления грантов в форме субсидий 
их получателями, в том числе в части достижения результатов предостав-
ления гранта, а также проверки соблюдения исполнителем услуг порядка 
и условий предоставления гранта в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.».
11.В пункте 40:
а)в абзаце первом слово «, целей» исключить;
б)в подпункте 3 слово «целей,» исключить.
12.Пункт 42 изложить в следующей редакции:
«42.Гранты в форме субсидий подлежат возврату исполнителем услуг в 
местный бюджет в случае нарушения порядка и условий их предоставле-
ния, а также в случае недостижения значений результатов предоставления 
гранта, в том числе непредставления отчета об оказанных образовательных 
услугах в рамках системы персонифицированного финансирования в сро-
ки, установленные соглашением о предоставлении гранта в форме
субсидий.».

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 декабря 2022 г.                                                                          № 1329-па
г. Новодвинск

О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу
«Городское хозяйство муниципального образования «Город Ново-

двинск» на 2021 - 2025 годы»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципаль-
ных и ведомственных программ, их формирования и реализации, утверж-
денным постановлением администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 
28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Но-
водвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений и дополнений, которые 
вносятся в муниципальную программу «Городское хозяйство муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» на 2021 - 2025 годы», утвержден-
ную постановлением администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск» от 09.10.2018 № 642-па (в редакции постановлений админи-
страции муниципального образования «Город Новодвинск» от 05.03.2021 
№ 111-па, от 27.04.2021 № 227-па, от 15.07.2021 № 400-па, от 14.12.2021 
№ 753-па, от 28.12.2021 № 806-па, от 24.03.2022 № 224-па, от 07.07.2022 
№ 631-па).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 07 декабря 2022 г. № 1329-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в муниципальную программу
«Городское хозяйство муниципального образования «Город Новодвинск»

на 2021 - 2025 годы», утвержденную постановлением администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 09.10.2018 № 642-па

1.Пункты 2 - 5 паспорта муниципальной программы изложить в следую-
щей редакции:

2 Цели про-
граммы

-повышение уровня благоустроенности территории муниципального 
образования «Город Новодвинск»;
-повышение уровня защищенности населения при чрезвычайных 
ситуациях;
-повышение безопасности дорожного движения;
-поддержание улично-дорожной сети в нормативном состоянии;
-совершенствование системы коммунальной инфраструктуры муници-
пального образования «Город Новодвинск»

3 Задачи про-
граммы

-создание комфортных и безопасных условий проживания населения 
муниципального образования «Город Новодвинск»;
-обеспечение рационального использования, охраны, защиты и воспро-
изводства городских лесов;
-создание условий для защиты населения от чрезвычайных ситуаций; 
-обеспечение безопасности дорожного движения в муниципальном 
образовании «Город Новодвинск»;
-приведение и поддержание транспортно-эксплуатационного состояния 
существующей сети автомобильных дорог к уровню, соответствующе-
му обязательным требованиям

4 Объемы и 
источники фи-
нансирования 
реализации 
программы

местный бюджет - 575980 тыс. руб.;
областной бюджет - 243310 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 29 661 тыс. руб.;
внебюджетные средства - 0 тыс. руб.;
итого: 848951 тыс. руб.

5 Перечень 
подпрограмм

-подпрограмма № 1 «Благоустройство»;
-подпрограмма № 2 «Защита населения от чрезвычайных ситуаций, обе-
спечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»;
-подпрограмма № 3 «Повышение безопасности дорожного движения»;
-подпрограмма № 4 «Содержание и ремонт улично-дорожной сети»;
- подпрограмма № 5 «Комплексное развитие систем коммунальной 
инфраструктуры»

2.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции:

4 Объемы и источники
финансирования
реализации
подпрограммы

местный бюджет - 195 188 тыс. руб.;
областной бюджет - 300 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого: 195 488 тыс. руб.

3.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
10 ДЕКАБРЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
8

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
10 ДЕКАБРЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
9

4 Объемы и источники
финансирования
реализации
подпрограммы

местный бюджет - 6 764 тыс. руб.;
областной бюджет - 124 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого: 6 888 тыс. руб.

4.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 3 изложить в следующей редакции:

4 Объемы и источники
финансирования
реализации
подпрограммы

местный бюджет - 5 592 тыс. руб.;
областной бюджет - 3 017 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого - 8 609 тыс. руб.

5.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 4 изложить в следующей редакции:

4 Объемы и источники
финансирования
реализации
подпрограммы

местный бюджет - 368 436 тыс. руб.;
областной бюджет - 239 869 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 29 661 тыс. руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого: 637 966 тыс. руб.

6.Дополнить муниципальную программу паспортом подпрограммы № 5 
следующего содержания:

ПАСПОРТ
подпрограммы № 5 «Комплексное развитие систем коммунальной инфра-

структуры»

1 Наименование подпрограммы Комплексное развитие систем коммунальной инфра-
структуры

2 Цель подпрограммы совершенствование системы коммунальной инфраструк-
туры муниципального образования «Город Новодвинск»

3 Задачмиподпрограммы организация электро-, тепло-, газо- и водоснабжения
населения, водоотведения в муниципальном образова-
нии «Город Новодвинск»

4 Объемы и источники финан-
сирования реализации
подпрограммы

местный бюджет - 0 руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого: 0 руб

5 Ответственный исполнитель 
подпрограммы

отдел инфраструктурного развития

6 Соисполнитель подпро-
граммы

-

7.В перечне мероприятий муниципальной программы:
1)в подпрограмме № 1:
-строки 1.4, 1.5 изложить в следующей редакции:

1.4.Обеспечение 
деятельности
МБУ «Флора-Ди-
зайн» в сфере
благоустройства

отдел
инфраструктур-
ного
развития/
МБУ
«Флора-Дизайн

Итого 39094  9198 11064 5993 6273 6566 содержание и ремонт объектов
благоустройства и озеленения территории
муниципального образования
«Город Новодвинск», ликвидация
несанкционированно размещенных отходов
на территориях общего пользования
муниципального образования
«Город Новодвинск», а также содержание
мест захоронений

местный бюджет 39094  9198 11064 5993 6273 6566

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
фонды

0 0 0 0 0 0

1.5.Содержание мест
захоронения

отдел
инфраструктур-
ного
развития/
МБУ
«Флора-Дизайн

Итого 16145 7137 4041 1580 1654 1733 подготовка территории захоронений
кладбища «Новое Новодвинское кладбище»
и обследование мест для захоронения
на соответствие обязательным требованиям

местный бюджет 16145 7137 4041 1580 1654 1733

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
фонды

0 0 0 0 0 0

-строку «Итого по задаче 1» изложить в следующей редакции:

Итого по задаче 1 Итого 163768 32903 34980 30506 31934 33445 содержание и ремонт объектов
благоустройства и озеленения территории
муниципального образования
«Город Новодвинск», ликвидация
несанкционированно размещенных отходов
на территориях общего пользования
муниципального образования
«Город Новодвинск», а также содержание
мест захоронений

местный бюджет 163468 32903 34680 30506 31934 33445

областной бюджет 300 0 300 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
фонды

0 0 0 0 0 0

-строку «Итого по подпрограмме № 1» изложить в следующей редакции:

Итого по подпро-
грамме № 1

Итого 195488 33357 35373 40797 42225 43736 содержание и ремонт объектов
благоустройства и озеленения территории
муниципального образования
«Город Новодвинск», ликвидация
несанкционированно размещенных отходов
на территориях общего пользования
муниципального образования
«Город Новодвинск», а также содержание
мест захоронений

местный бюджет 195188 33357 35073 40797 42225 43736

областной бюджет 300 0 300 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
фонды

0 0 0 0 0 0

2)в подпрограмме № 2:
-строку 1.2 изложить в следующей редакции:

1.2.Выполнение 
мероприятий
по гражданской 
обороне,
предупреждению
и ликвидации 
последствий
чрезвычайных 
ситуаций

отдел
инфраструктур-
ного
развития
отдел гражданской
защиты

Итого 3743 650 993 700 700 700 подготовка специалистов и обеспечение
материально-технической базы
по гражданской обороне для ликвидации
и предупреждения чрезвычайных ситуаций
в соответствии с обязательными требова-
ниями,
в том числе приобретение и установка
дымовых пожарных извещателей

местный бюджет 3619 650 869 700 700 700

областной бюджет 124 0 124 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

-строки «Итого по задаче 1», «Итого по подпрограмме № 2» изложить в следующей редакции:

Итого по задаче 1 Итого 6888 650 3538 900 900 900

местный бюджет 6764 650 3414 900 900 900

областной бюджет 124 0 124 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
фонды

0 0 0 0 0 0

Итого по подпро-
грамме № 2

Итого 6888 650 3538 900 900 900

местный бюджет 6764 650 3414 900 900 900

областной бюджет 124 0 124 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
фонды

0 0 0 0 0 0

3)в подпрограмме № 3:
-строки 1.1, 1.4, 1.6 изложить в следующей редакции:

1.1.Приобретение,
реконструкция и 
ремонт
светофорных 
объектов,
а также разработка 
проектов
на установку свето-
форных
объектов

отдел
инфраструктур-
ного
развития/
МБУ
«Флора-Дизайн»

Итого 1885 926 509 150 150 150 приведение объектов дорожнотранспортной 
инфраструктуры
в соответствие с обязательными
требованиями в целях обеспечения
безопасности дорожного движения

местный бюджет 870 273 147 150 150 150

областной бюджет 1015 653 362 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
фонды

0 0 0 0 0 0

1.4.Предоставление 
субсидий
на обустройство 
пешеходных
переходов 

отдел
инфраструктур-
ного
развития/
отдел организации
образования/
МБУ
«Флора-Дизайн»

Итого 2512 0 2512 0 0 0 приведение элементов дорожно
транспортной инфраструктуры
в соответствие с обязательными
требованиями в целях обеспечения
их безопасности и удобства
в использовании населением
муниципального образования
«Город Новодвинск»

местный бюджет 2512 0 2512 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
фонды

0 0 0 0 0 0

1.6.Выполнение 
мероприятий
по организации 
транспортного
обслуживания
по муниципальным 
маршрутам
регулярных авто-
бусных
перевозок

отдел
инфраструктур-
ного
развития

Итого 2511 3 2511 90 90 90 создание условий для транспортного
обслуживания населения
муниципального образования
«Город Новодвинск»

местный бюджет 509 3 509 90 90 90

областной бюджет 2002 0 2002 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
фонды

0 0 0 0 0 0

-строки «Итого по задаче 1», «Итого по подпрограмме № 3» изложить в следующей редакции:

Итого по задаче 1 Итого 8609 929 5940 580 580 580

местный бюджет 5592 276 3576 580 580 580

областной бюджет 3017 653 2364 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
фонды

0 0 0 0 0 0

Итого по подпро-
грамме № 3

Итого 8609 929 5940 580 580 580

местный бюджет 5592 276 3576 580 580 580

областной бюджет 3017 653 2364 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
фонды

0 0 0 0 0 0

4)в подпрограмме № 4:
-строку 1.1 изложить в следующей редакции:

1.1.Обеспечение 
деятельности
МБУ «Флора-Ди-
зайн» в сфере
дорожной деятель-
ности

отдел
инфраструктур-
ного
развития/
МБУ
«Флора-Дизайн»

Итого 277067 46573 54631 55958 58580 61325 содержание улично-дорожной сети,
текущий ремонт, приведение технических
средств организации дорожного движения
в соответствии с обязательными
требованиями

местный бюджет 259345 35354 48128 55958 58580 61325

областной бюджет 17722 м 6503 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
фонды

0 0 0 0 0 0



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
10 ДЕКАБРЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
10

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
10 ДЕКАБРЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
11

-строки «Итого по задаче 1», «Итого по подпрограмме № 4» изложить в следующей редакции:

Итого по задаче 1 Итого 637966 169780 191739 88839 92098 95510

местный бюджет 368436 50889 68772 79615 82874 86286

областной бюджет 239869 89230 122967 9224 9224 9224

федеральный 
бюджет

29661 29661 0 0 0 0

внебюджетные 
фонды

0 0 0 0 0 0

Итого по подпро-
грамме № 4

Итого 637966 169780 191739 88839 92098 95510

местный бюджет 368436 50889 68772 79615 82874 86286

областной бюджет 239869 89230 122967 9224 9224 9224

федеральный 
бюджет

29661 29661 0 0 0 0

внебюджетные 
фонды

-строки «Итого по задаче 1», «Итого по подпрограмме № 4» изложить в следующей редакции:

Подпрограмма № 5 «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры»

Цель - совершенствование системы коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Город Новодвинск»

Задача 1 - организация электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения в муниципальном образовании «Город Новодвинск»

1.1.Разработка и 
актуализация
документации в 
коммунальной
инфраструктуре
муниципального 
образования
«Город Новодвинск»

отдел
инфраструктур-
ного
развития

Итого 0 0 0 0 0 0 создание условий для развития
коммунальной инфраструктуры
муниципального образования
«Город Новодвинск

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
фонды

0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 1 Итого 0 0 0 0 0 0

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
фонды

0 0 0 0 0 0

Итого по подпро-
грамме № 5

Итого 0 0 0 0 0 0

-строки «Итого по задаче 1», «Итого по подпрограмме № 4» изложить в следующей редакции:

Итого по программе Итого 848951 204716 236590 131116 135803 140726

местный бюджет 575980 85172 110835 121892 126579 131502

областной бюджет 243310 89883 125755 9224 9224 9224

федеральный 
бюджет

29661 29661 0 0 0 0

внебюджетные 
фонды

0 0 0 0 0 0

7)В перечне целевых показателей муниципальной программы:
1)дополнить строкой следующего содержания:

Разработка и актуализация документации в системе коммунальнойинфраструктуры на территории муниципального образования «Город Новодвинск единиц 1 0 0 1 1 0

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08 декабря 2022 г.                                                                          № 1332-па
г. Новодвинск

Об утверждении карт-схем границ прилегающих территорий
для отдельных объектов недвижимости, расположенных на террито-

рии муниципального образования «Город Новодвинск»

В соответствии со статьями 38.6 - 38.8 Правил благоустройства территории
муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденных реше-
нием Городского Совета депутатов муниципального образования «Город 
Новодвинск» от 21.02.2008 № 143, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 
Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», ад-

министрация муниципального образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить карты-схемы прилегающих территорий (приложение):
а)для земельного участка с кадастровым номером 29:26:010202:11;
б)для земельного участка с кадастровым номером 29:26:010202:12;
в)для земельного участка с кадастровым номером 29:26:010202:147;
г)для земельного участка с кадастровым номером 29:26:010202:47;
д)для земельного участка с кадастровым номером 29:26:010202:38.
2.Управлению инфраструктурного развития и жилищно-коммунального 
хозяйства администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск» в 10-дневный срок со дня принятия настоящего постановления 
довести информацию о закрепленных границах прилегающих территорий 
до сведения заинтересованных лиц.
3.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск» 
и вступает в силу по истечении 30 дней со дня его подписания.водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 08 декабря 2022 г. № 1332-па



ГАЗЕТА «НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» № 24 10 ДЕКАБРЯ 2022 ГОДА
Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

главный редактор Стадульская Н.М., вёрстка Малахов А.В. Подготовлено в  печать по графику - 15.00. Тираж: 50 экз.
Адрес издателя: 164900, г. Новодвинск, Архангельская область, ул. Фронтовых бригад, д. 6, корп. 1

телефон редакции: 5-12-63, электронная версия на www.novadmin.ru


